(1) El encabezamiento en letra encarnada de esta escritura es «De Sollebrin».

genie, filius uel neptis seu aliqua persona, hanc meam uendicionem minuere aut tollere uoluerit, ira Dei⁴ Omnipotentis ueniat super eum, et sit excommunicatus et anatematizatus, et cum Iuda traditore damnatus, et parti huius regule redat V libras auri, et istam hereditatem duplatam⁵ in tali loco.—Facta carta uendicionis, Era M. C. LXXXII, notum die VI feria, XII kalendas februarii (blanco). Imperante domno Aldefonso in Toletto et in Gallecia et in⁶ Burgis. Comes Ruderic dominante in Burouia et in Castella et in Asturias. Ego denique Martin Martineç, qui hanc cartam uendicionis seu roborationis fieri iussi, legente audiui⁷ et de manu mea signum (signo) feci et roborauí coram testes.

187

1144-febrero-25-viernes.

Martín Martínez y su mujer María Martínez conceden al monasterio de Oña su solar y hacienda de Petrapidonia, recibiendo en cambio del abad don Juan III determinados beneficios.

B) Arch. del Centro de Est. Mont. de Santander.—Copia del s. XIV contenida en el Cart. de Oña de la misma centuria, fol. III.

(1) ² In Dei nomine.³ Ego Martin Domingez et uxor mea Maria Marti⁴ nez pro remedio animarum nostrarum uel parentum nostrorum⁵ tradimus nostrum solare et nostram hereditatem, quam habemus uel habere potuerimus, in ualle qui dicitur Petrapidonia⁷ ad atrium Sancti Saluatoris Honie uel Sancte Marie⁸ seu Sancti Michael Archangeli et uobis domno nostro Ihoanni⁹ abbati omnibusque monachis sub uestro dominio Deo seruientibus tam terris quam uineis, exitibus et introitibus,¹¹ in montibus, in pascuis, in fontibus, in fructiferis¹² et infructiferis uel molendinis ad omni integri¹³ tate. Si quis ex uestra progenie, filii uel nepti aut¹⁴ aliqua persona, hunc nostrum datum tollere uel minuere¹⁵ uoluerit, iram Dei Omnipotentis ueniat super eum et ¹⁶ sit excommunicatus et maledictus et anatema¹⁷ tizatus et cum Iuda traditore damnatus et a par¹⁸ te istius regule reddat quatuor libras auri¹⁹ et istam hereditatem duplatam in simile tali loco. Et²⁰ ego Ihoannes abbas domnus uester do uobis uel filiis uestris et

(1) Se encabeza esta escritura con las siguientes palabras escritas en letra encarnada: «De Villa de Suso».

omnes |²¹ qui uoluerint esse sub dominio in ualle de |²³ Petrapidonia tali foro, ut nullus ex nobis red |²³ dat omicilium, neque fossadera neque annubda |¹, neque faciatis serna neque detis manneria nisi quinque |² solidos, et ista manneria uestri parentes qui fuerint sub nostro |³ dominio, ipsi habeat illan, datis quinque solidis, aliis parentibus |⁴ nich omnino detur. Et habeant talem forum qualem dedit |⁵ comes Sancius hereditati Honie et alii reges dederunt et etiam |⁶ confirmauerunt. Et non detis nisi decem panes in en |⁷ furcione et sex dineros en carne et quatuor quartalegos de uino |⁸ et una emina en cetuada. Et ista enfurcione non eatis |⁹ cum illa ad nullum locum, nisi ad ipsum monasterium uel ad |¹⁰ ipsum palacium qui fuerit in Petrapidonia. Si quis abbas qui post |¹¹ me uenerit uoluerit uos abstrahere de isto foro, quod ego modo |¹² do uobis, ita ad eum et ad capitulum Honie et facite ibi que |¹³ rimonia tribus uicibus. Et si nullum rectum uobis fecerint, ite ad |¹⁴ concilia trium uillarum et facite ibi testimonium de iniuria |¹⁵ que uobis faciunt. Postea uero ite ad qualemcumque dominum uo |¹⁶ lueritis cum uestra hereditate. Facta carta roborationis, Era |¹⁷ M^a C^a LXXX^a II^a. Notum die VI^a feria V kalendas marci. Imperante |¹⁸ domno Aldeffonso in Toleto et in Gallia (*sic*), in Legione et in Burgis |¹⁹. Comes Rodericus dominante in Borouia et in Castella et in Asturi |²⁰ as. Ego denique Martin Domingez et uxor mea Maria Mar |²¹ tinez, qui hanc cartam fieri iussimus, legentem audiuimus et de |²² manibus nostris hos signos † † † fecimus et roborauim |²³ mus coram testes. Fernando Munioz, testis, testis. Garsea Rodriz |¹ testis, testis. Pelayo Pedrez, testis, testis. Domnus Nunnus testis, testis. Iohannes Xe |² menez testis, testis. Vincent Cidez testis, testis. Michael Bellidez de Quinta |³ niellã, testis, testis. Iohannes Garciez, testis testis. Martin Nunnez, testis, testis. Xemen |⁴ Alvarez de Quintanaceide testis, testis. Michael Iohannes, testis testis. Dominico |⁵ Yuannes, testis, testis

1144-marzo-20-Letran (1).

Lucio II ordena a los abades de Arlanza, San Millán, Oña y Santo Domingo de Silos que paguen al obispo de Burgos los diezmos de sus respectivas villas. (Núms. 207, 209 y 210.)

(1) Carece de fecha el documento, pero corresponde al año indicado, por coincidir con los nombres de los abades expresados en la escritura.

Rudericus Petri, testis. Petrus Gonçaluez de Foz, testis. Petrus Gu-tierrez de Uilladeueo, testis|²⁴. Et suo cognato Martino, testis. Omnis conuentus Honie, testis.

1168.

El presbítero Nuño y María Juan su ama, otorgan al abad García III y demás monjes de Oña, el solar con su huerto y viñas que poseen en el valle de Petrapidonia y en la villa de Suso, por cuya donación hace el referido prelado determinadas concesiones.

A) A. H. N.—D. P. de Oña. Carp. 276. Núm. 1. 125×200 mm.

B) Archivo de Estudios Montañeses de Santander.—Copia de la primera parte del documento en el Cartulario de Oña del siglo XIV, conteniendo tan sólo en siete líneas la donación de Petrapidonia con la misma fecha.

Sub Christi nomine et eius imperio.—Ego Nunnus presbiter et Maria Iohannes clauigera mea, et pro remedio|² animarum nostrarum uel parentum nostrorum, tradimus nostrum solarem cum suo orto et cum suis uineis|³ quam habemus in ualle que dicitur Petrapidonia in uilla de Suso, ad atrium Sancti Saluatoris Onie|⁴ et monachis ibi Deo seruientibus et tibi Garssie abbati ab omni integritate. Si quis ex nostra progenie, filii uel|⁵ nepti, aut aliqua persona, hunc nostrum datum tollere uoluerit, ira Dei Omnipotentis ueniad (*sic*) super eum|⁶. Et ego Garsias abas do filiis uestris et omnes qui uoluerint esse sub meo dominio, habeant illum solarem et que|⁷ ad illum pertinent et non detis nisi decem panes in enfurcione et sex dineros in carne et quatuor quarta|⁸ legos de uino et una emina de ceuada et ista infurcione non eatis cum illa ad ullum locum nisi ad|⁹ ipssum (*sic*) monesterium Sancti Saluatoris. Et ego Nunnus presbiter et ego Maria Ihoannes accepimus in roboracione|¹⁰ unum uas argente/v/m. Rodrig Munnoz testis. Vicent Cidez testis. Iohannes (*sic*) Semenez testis. Garci Semenez (*sic*) testis|¹¹. Iohannes Iohannes, testis. Doming Esteuanez de Quintaniella, testis. Iohan Enegoz, testis. Petro Iohannes, testis|¹². Toto conzego de Petra-

pidonia testes.—Facta carta era M^a CC^a VI^a. Regnante rege Aldefonso in Tole¹³ to et in Burgis. Gundissaluo Roderici, tenente Borouia. Comes Lupus, dominante Castella.

232

1168.

Guillén Reimundo, senescal de Aragón, hace donación a Oña de la villa de Nuevo, que se había enajenado del monasterio después que le concediera en 1099 don Pedro I, más de los lugares de Torrijos y de Gavendola. (Núms. 111, 197, 291, 472, 539 y 555.)

A) Regla del abad Domingo, fol. 52.

B) Libro Viejo de las Donaciones, fol. 140.

Cit.—Argáiz, *Sol. Laur.*, tomo VI, pp. 459-460.

Anal.—A. H. N. Cód. 16 B. N. 583. *Indice...* s. XVIII, p. 16.

233

1169-marzo-1.º-Burgos.

Alfonso VIII otorga a Gonzalo Marañón y a su mujer doña Mayor la villa de «Setiella», iuxta Francorum riuum».

B) A. H. N.—D. P. de Oña. Carp. 276. Núm. 2. 273×415 mm. Copia del siglo XII.

Anal.—*Ind. de los Doc. del Mon. de S. Salv. de Oña*, pp. 30 y 31, n. 66.

(Christus, alfa y omega.) In nomine Domini Nostri Ihesu Christi Amen. Decet regiam potestatem aliquem (sibi) bene et fideliter seruientes donis remunerare. Ea propter, ego Aldefonsus Dei gratia rex, dono² et concedo uobis Gundissaluo de Marannon et uxori uestre (domna) Maiori, pro multis et maximis seruiciis que uos mihi actenus deuote ac fideliter exhibuistis³, uillam illam que Setiella uocatur iuxta francorum riuum, sita cum terris, uineis, pratiis, riuis. molendinis, pascuis, cum ingressi-

bus et egressibus, et cum omnibus terminis et pertinentiis|⁴, suis, et deinceps liberam et quietam habeatis, et de ea quicquid uobis placuerit absolute faciatis. Et hoc meum factum semper sit firmum. Si quis uero ex proiēnie mea uel|⁵ aliena, istud meum donum retēptare aut frangere uoluerit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda Domini traditore in inferno dampnatus. Et insuper regie par|⁶ ti m(ille) aureos et uobis suprascripta hereditate in cautē persoluere cogatur. Facta carta in Burgis. Era M^oCCVII^a (1) kalendarum marcii. Regnante serenissimo rege Al|⁷ defonso Toletō et Castella, in Naiera et Extrēmatūra. Et ego Aldefonsus per Dei gratiam rex, hanc cartam quam fieri iussi, manu propria roborō et confirmo.

(Rueda) † Signum regis Aldefonsi.

(En torno a la rueda) Gundisalui alferiz, cf.

Idem fd. Petrus Garsie maiordomus, cf.

Cenebrunus, Dei gratia Toletane sedis archiepiscopus et Ispaniarum primas, cf.

1.^a col.) Petrus, Burgensis episcopus, cf.—Raimundus, Palentinus episcopus, cf.—Sanctius, Aulensis episcopus, cf.—Iohannes, Oxomensis episcopus, cf.

2.^a col.) Comes Albarus, cf.—Comes Nunio, cf.—Comes Petrus, cf. Comes Gundissalui, cf.

3.^a col.) Gundissaluus Ruderici de Buruua, cf.—Albarus Ruderici de Guzman, cf.—Garcia Garciez, cf.—Petrus Ruderici cf.—Rudericus Guterrius, cf.

Petrus notarius regis, scripsit.

234

1169.

Doña Eilo da al monasterio de Oña su hacienda de Miraveit, otorgando otras donaciones en diversos lugares.

B) Arch. del Centro de Est. Mont. de Santander.—Copia del s. XIV contenida en el Cart. de Oña de la misma centuria, fol. 11.